
 

 

 

                                                                    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 

bgic80500x@pec.istruzione.it Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 

81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

Determina a contrarre N. 70 

FORMAZIONE - METODOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE: STUDI DI CASO PERCORSO LABORATORIALE  

 ZC33BD8C7D 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2019, n. 129, recante “istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002825 - 10/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

 

 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n . n. 7/2 del 13/02/2023, con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera di approvazione del regolamento d’Istituto su appalto acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO che il comma 2, lettera a), dell’art. 45 del D.I. 129/2018 stabilisce che il limite di spesa. Che prevede 

«Al Consiglio d’Istituto spettano le  deliberazioni  relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: 

 a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro» 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 

moralità: i) consultazione del casellario ANAC; )  

verifica del documento unico di regolarità contributiva – DURC per i restanti requisiti di moralità, procederà alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autocertificazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso dall’operatore economico .D. Scuola S.p.A. - con sede legale in via Bianca 

Savoia n. 12 – 20122 Milano (MI) come da Prot. n. 0002805/VI.2; 

RITENUTO che la Prof.ssa Maria Angela Remato, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, 

del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto forniture con caratteristiche uguali 

o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; CONSIDERATO Che il contratto sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di una Convenzione Consip nel settore oggetto del 

presente affidamento; 

DATO ATTO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante   rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per procedere all’individuazione d.D. Scuola 

S.p.A. - con sede legale in via Bianca Savoia n. 12 – 20122 Milano (MI) a cui richiedere la fornitura del servizio sopra 

indicato, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002825 - 10/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

 

 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2 lett. a) del Codoce, l’Istituto non ha 

richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

valore dell’appalto di importo di € 2500,00  (IVA esentea), ben al disotto di quello massimo di 150.000,00 euro 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di 

servizi dell’istituto; 

SENTITO il DSGA per la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del sottostante 

dispositivo: 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: - di autorizzare, ai sensi dell’a t.36, 

comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di un corso di formazione per I Docenti 

della scuola Primaria e Secondaria di I grado  

Per  lo  sviluppo professionale all’interno di un gruppo docente muova dalla rielaborazione critica delle proprie 

pratiche professionali e dalla costruzione di un lessico e di una prospettiva strategica comune. A tale scopo si 

alterneranno momenti informativi e momenti di lavoro di gruppo, finalizzato sia all’analisi critica delle proprie 

esperienze professionali, sia alla elaborazione di proposte e strumenti operativi comuni.   

Da svolgersi secondo un calendario che sarà concordato tra le parti, all’operatore .D. Scuola S.p.A. - con sede legale 

in via Bianca Savoia n. 12 – 20122 Milano (MI)0 P. IVA 01792180034, per un importo complessivo delle prestazioni 

pari ad € 2.500,00IVA esente ex art. 10 n. 20 DPR 633/72; - di autorizzare la spesa complessiva di € 2.500,00 IVA 

esente ex art. 10 n. 20 DPR 633/72; - di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata 

ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

mediante posta elettronica certificata (ex art. 32 del d. lgs. N. 50/2016); - di individuare quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico DProf.ssa 

Maria Angela Remato; - di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 

136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara ZC33BD8C7D. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato 

in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica emessa su 

codice univoco di fatturazione n. UFA55C assegnato a questo istituto, come previsto dal D.M. n°55/2013 per 

l’importo indicato in precedenza 

; - di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A della scuola, per la regolare esecuzione dell’affidamento e 

quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

 - richiedere alla ditta aggiudicataria:  

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002825 - 10/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

 

 

quale sono dedicati;  

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza 

. 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Maria Angela Remato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002825 - 10/07/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-07-11T12:37:33+0200
	MARIA ANGELA REMATO




